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1 ÚVOD

Jihočeský kraj představoval pro turisty vždy atraktivní oblast, která nabízí velké

množství kulturních památek, okouzlující krajinu a zachovalou přírodu. Počet kulturních

pamětihodností ani množství přírodních památek a zajímavostí se však do budoucna již příliš

zvyšovat nebude, proto je nezbytné nabídnout návštěvníkům nové a netradiční produkty (Svaz

měst a obcí Jihočeského kraje, 2003).

Hipoturistika je novou, dynamicky se rozvíjející oblastí, která nabízí možnost

obohacení trávení volného času v souladu s přírodou (Špičáková, 2011). Umožňuje pobyt

v přírodě na koňském hřbetě, kde převažuje poznávací složka nad sportovně-technickou

(ŠumavaNet.CZ, 2011).

Na rozdíl od ostatních forem turistiky je ideální možností, jak propojit zdravé využití

volného času, pobyt v přírodě, budování vztahu ke zvířatům, krajině a rovněž k ochraně

životního prostředí (Andrlová, 2006).

Rozvoj turistiky na koni, síť koňských stanic a stezek je významným prvkem pro

zatraktivnění celého regionu, který dokáže zaujmout a přilákat milovníky koní i ze zahraničí

(Stáj Půlpecen, c2008). Hipoturistika u nás získává stále větší oblibu a důkazem toho je

rozvoj a zmapování jezdeckých stezek a stanic po celé České republice. Prvotní myšlenka

vznikla v Jihočeském kraji (Stáj Půlpecen, c2008).

Tato diplomová práce navazuje na bakalářskou práci „Cestovní ruch a rekreace

ve vybrané oblasti Šumavy a jejího podhůří“. Řešeným územím je oblast jižního Prachaticka,

do něhož spadá NP Šumava a CHKO Šumava.

Práce se věnuje návrhu jezdecké stezky ve vymezeném území, která má přispět k přílivu

návštěvníků do dané oblasti a zároveň musí představovat šetrnou formu cestovního ruchu

vzhledem ke specifice zdejšího prostředí. Návrh projektu rozvoje cestovního ruchu bude

zpracován podle metodiky studie proveditelnosti Ministerstva pro místní rozvoj. Studie

proveditelnosti posuzuje realizovatelnost a smysluplnost daného projektu, řeší otázky týkající

se marketingu, managementu, technologického a technického zabezpečení, zajištění

investičního a oběžného majetku. Dále řeší problematiku financování a možnost využití

dotačních prostředků.

9

2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Hipoturistika

Turistika na koni, hipoturistika či jezdecká turistika je poměrně mladým odvětvím

v oblasti cestovního ruchu a teprve v posledních letech začíná tato aktivita nabírat

na významu (ŠumavaNet.CZ, 2011). Jezdectví je v dnešní době nejen sportem, ale stále více

také vyhledávanou formou relaxace a aktivního způsobu využití volného času. Hipoturistika

představuje spojení jízdy na koni a rekreace. Jde o aktivitu vhodnou a dostupnou pro všechny

skupiny obyvatel, ženy i muže, dospělé i děti a v neposlední řadě pro postižené občany

(Špičáková, 2011).

Je šetrná k přírodnímu prostředí, nevyžaduje rozsáhlé investice, budování složité a

nákladné infrastruktury a rovněž nevyvolává nutnost zásahů do přírody. Na rozdíl od pěší

turistiky, cykloturistiky, mototuristiky a vodní turistiky je něčím relativně novým a

netradičním a zřejmě nikdy nebude tak masově rozšířena. Tato forma turistiky lze vhodně

kombinovat s ostatními typy turistických aktivit (Andrlová, 2006).

Jezdecká turistika patří k takzvané měkké turistice. Snaží se harmonizovat potřeby

turistů a místních obyvatel, nedevastovat přírodu, neničit kulturní bohatství. Hipoturistika

zahrnuje tři složky. Technickou, kde je kladen důraz na výcvik koně a jeho výkonnost.

Pohybovou složku, jejíž základ tvoří pohyb jako volnočasová aktivita a poznávací, jež má

jezdcům zprostředkovat zážitek z navštívených míst (Špičáková, 2011).

Hollý (2003) rozlišuje tři základní formy hipoturistiky. Vycházky na koni, výlety a túry

a putování na koni.

Vycházky na koni jsou základem celé jezdecké turistiky. Představují jízdy v terénu,

které trvají jednu až čtyři hodiny. Překonává se vzdálenost mezi sedmi až třiceti kilometry.

Tato forma zahrnuje pohybovou, poznávací i technickou složku.

Výlety a túry jsou vyjížďky trvající zpravidla celý den. Je při nich překonávána

vzdálenost od třiceti do sedmdesáti kilometrů a důraz je kladen především na pohybovou a

poznávací složku.
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Putování na koni je spojením několika celodenních túr do jediného celku.

Nejvýznamnější složkou je složka poznávací. Tato forma je organizačně nejnáročnější a

vyžaduje využití doprovodných služeb na trase (Hollý, 2003).

Dělení na tři základní formy je podkladem pro vytváření cestovních podmínek a

jednotlivých druhů jezdeckých tras (Špičáková, 2011). K základním formám jezdecké

turistiky patří ty, kde jezdec, mimo vytrvalostního zatížení organismu a sportovně technické

stránky pohybu v přírodě, má dostatek času vnímat i okolí. Pomocné formy preferují stránku

pohybovou nebo technickou před poznávací. Mezi pomocné formy jezdecké turistiky patří

distanční sport, orientační závody na koni a jezdecké hry (Hollý, 2003).

Jezdecké trasy zpravidla procházejí zajímavými přírodními lokalitami, okolím památek,

hradů, zámků a jezdecká turistika tak dokáže propojit přírodní, kulturní i historické poznávání

venkovského života (Stáj Půlpecen, c2008).

Hipostezky jsou primárně určeny pro pohyb jezdců na koních. Jsou na ně kladeny

odlišné požadavky než na stezky pro pěší turisty či cyklisty. Mimo atraktivnosti okolního

prostředí je při jejich vyznačování potřeba vzít v úvahu také typ povrchu. Ten musí být

pevnější než pro pěší turisty, ale na druhou stranu se nemůže jednat o zpevněný povrch, jako

jsou asfalt či beton. Ten je možno využít jen v nezbytných případech a pro krátké úseky, aby

se dlouhodobějším ježděním nepoškozoval pohybový aparát koně. Obecně je požadováno

minimálně 90 % nezpevněného povrchu (Svaz měst a obcí Jihočeského kraje, 2003). Ideálním

povrchem jsou tedy dostatečně pevné, a přitom pružné cesty. V našich podmínkách tento

požadavek nejlépe splňují polní a lesní cesty, cesty na hrázích rybníků a středně travnaté pásy

cest (Andrlová, 2007).

Krajina v České republice je silně fragmentována překážkami přírodního charakteru.

Jsou to například vodní toky a vodní plochy, prudké svahy, skály, strže, ale překážkou mohou

být také antropogenní prvky v krajině, což jsou frekventované rychlostní silnice či zástavba.

Křížením jezdeckých tras s vozovkami tak vznikají riziková místa. Při vyznačování

jezdeckých tras je potřeba respektovat pásma hygienické ochrany vod a zejména chráněná

území, v nichž platí zvláštní omezení (Špičáková, 2011).

Z hlediska bezpečnosti jsou rizikové zejména silně frekventované komunikace a tratě,

hluboké vodní toky, přechody hlubokých koryt, sídla, ohrazené pastviny. Pro vedení trasy
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jsou dále nevhodné zemědělsky využívané plochy a nevhodný je souběh s cyklistickými a

pěšími stezkami, pokud není cesta široká minimálně dva metry (Andrlová, 2007).

Síť hipostezek má tříúrovňovou strukturu. Páteřní síť tvoří hlavní cesty přes celou zemi,

případně území kraje. Tyto cesty mají nadnárodní význam. Na hraničních bodech navazují

na stezky v jiných regionech či zemích. Jsou vhodné pro několikadenní putování na koni.

Turistická infrastruktura zajistí pro jezdce i koně ubytování, stravu a veškerý komfort. Stezky

měří stovky kilometrů a jsou složeny z úseků měřících třicet až sedmdesát kilometrů.

Jednotlivé úseky jsou odděleny koňskými stanicemi.

Regionální cesty jsou stezky spojující buď jednotlivé páteřní stezky s lokálními centry

hipoturistiky, případně propojují jednotlivé linie páteřní sítě. Regionální cesty mají

strategicky regionální význam, jsou dlouhé desítky kilometrů a jejich úkolem je vyvolat

v jezdci zájem o daný region a dopřát mu možnost pobytu v přírodě.

Poslední úrovní jsou lokální cesty a okruhy, které jsou rozdělovány na okružní cesty


[…]


c2007). Hipoturistika je typem venkovského cestovního ruchu, jehož hlavní náplň tvoří

vyjížďky na koních (Fakulta informatiky a managementu Univerzita Hradec Králové, c2007).

Hipoturistika v dnešní době zažívá v České republice bezesporu prudký rozkvět.

Projížďky na koních si v dnešní uspěchané době získávají stále více nadšených příznivců a

krásy krajiny dostávají z koňského hřbetu nový, netušený rozměr. Rostoucí popularitu nejlépe

dokládá bouřlivý rozvoj hipostezek, přičemž v současné době je již možné na koni projet

bezpečně téměř celou Českou republiku a nové stezky neustále přibývají (Trčálek, 2009).

Hlavním cílem této diplomové práce bylo vypracování projektu rozvoje cestovního

ruchu ve vybrané oblasti Šumavy a jejího podhůří. Návrh projektu, vypracovaný podle studie

proveditelnosti Ministerstva pro místní rozvoj, se týká vybudování přibližně dvaceti

kilometrové jezdecké stezky v oblasti jižního Prachaticka, včetně zajištění nezbytných

doprovodných služeb a podmínek pro její fungování. Hipostezka povede z obce Svatá

Magdaléna, kde se napojí na vedlejší modrou hipostezku, do obce Frantoly.

Diplomová práce navazuje na bakalářskou práci „Cestovní ruch a rekreace ve vybrané

oblasti Šumavy a jejího podhůří“ a využívá některých poznatků a výsledků marketingového

výzkumu, který byl jeho součástí. Hlavním cílem bakalářské práce bylo zhodnocení

současného stavu cestovního ruchu ve vybrané oblasti jižního Prachaticka, přičemž výsledky

vypovídají o tom, že ve vymezené oblasti existuje diverzifikovaná struktura předpokladů

cestovního ruchu a hipoturistika by se mohla ve zdejší oblasti stát vítanou aktivitou.
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Hlavním posláním projektu je obohacení nabídky možností trávení volného času, zvýšit

povědomí o nové formě turistiky. Hipostezka umožní projížďku nedotčenou a zároveň méně

turisty vyhledávanou šumavskou přírodou a zároveň její vybudování přiblíží dvě turisticky

významné oblasti, Šumavu a CHKO Blanský les. Dále nabídne možnost poznání přírodních a

kulturně-historických památek. Mezi nejvýznamnější památky na trase patří barokní poutní

kostel svaté Máří Magdalény, kaple P. Marie Lurdské, Keplův mlýn, několik maloplošně

chráněných území a další přírodní i kulturně-historické předpoklady.

Vybudování jezdecké stezky a zajištění doprovodných služeb přinese řadu výhod nejen

pro samotné jezdce, ale také pro majitele pozemků, správce lesů a luk. Převážná část trasy

prochází po polních a lesních cestách, pouze v nezbytných úsecích využívá existujících

turistických stezek a díky tomu budou nutné pouze minimální úpravy. Na trase budou

vybudována dvě úvaziště, dvě místa odpočinku, pět informačních tabulí a několik směrovek.

Vyznačení trasy a údržba je prováděna na základě Dohody o provedení práce Klubem

českých turistů. Při vytipování trasy je nezbytné oslovit majitele stezkou dotčených pozemků

a vyžádat od nich písemný souhlas s vedením stezky na jejich pozemku. Vzhledem k tomu, že

stezka vede územím CHKO Šumava, je nezbytný souhlas orgánů ochrany přírody.

Vybudování jezdecké stezky představuje projekt ve veřejném zájmu, její užívání není

zpoplatněno, tudíž se nejedná o ziskovou investici. I přes tuto skutečnost přinese její realizace

určité finanční prostředky zainteresovaným subjektům. Pro financování projektu se zažádá

o dotaci z Programu rozvoje venkova. Daný projekt spadá do oblasti III. 1.3. Podpora

cestovního ruchu a splňuje stanovené podmínky pro získání peněžních prostředků. Dotace

může činit až 90 % výdajů, které musí být v rozmezí 50 000 Kč až 1 500 000 Kč. Celý projekt

bude realizován za finanční podpory Jihočeského kraje.

Jelikož je hipoturistika šetrná k životnímu prostředí a nevyžaduje přílišné zásahy

do přírody, Jižní Prachaticko je bez pochyby vhodnou lokalitou.

67

8 SUMMARY

The aim of this work was to develop the proposal of tourism development project

in selected part of Šumava mountains and its foothills. The selected area is of South

Prachatice. The result of this work is a proposal to build about twenty kilometres long trail

riding and ensuring conditions for its functioning. The trail leads from the village of St.

Magdalene in the village Frantoly.

This work builds on the thesis "Tourism and recreation in selected area of Šumava

mountains and its foothills" and uses the results of marketing research, conducted in summer

2009. The aim of this work was to evaluate the current state of tourism in the selected area.

Results reveal that in a certain area, there is a diversified structure of assumptions

The proposal of tourism development project has been prepared according to the

methodology of the feasibility study of the Ministry for Regional Development. A feasibility

study assesses the feasibility and reasonableness of the project, addressing issues related

to marketing, management, technological and technical security, security of investment and

current assets. Also addresses the issue of funding and the possibility of using grant funds.

The main mission is to enrich the leisure activities and support of rural regeneration

through rural tourism. Other objectives are to bring two major tourist areas, Šumava and

Blanský les. Other objectives are to increase attendance the region, to extend the tourist

season and increase traffic sights. The construction of trails will bring many benefits

for riders, owners of land, forests and meadows administrator. This project is in the public

interest. The use of trails in the Czech Republic is not charged, is not a profitable investment.

For project funding is requested for grants from the EU from Rural Development Programme.

The project will be funded with support from the South Bohemian Region.

Horse riding is a new, dynamically developing area. It is environmentally friendly,

requires little intervention into nature, so is the South Prachatice suitable location.
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