Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Lucie Pišnová

Název diplomové práce: Návrh projektu rozvoje cestovního ruchu ve vybrané oblasti Šumavy a jejího podhůří

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra obchodu a cestovního ruchu

Oponent diplomové práce: Mgr. Stanislav Martinát

Obor profesního působení: ekonomická geografie, Slezská univerzita v Opavě, Obchodně-podnikatelská fakulta v Karviné

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:** 100 %
- 2. Logická struktura práce:** 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:** 100 %
- 4. Metodologický postup:** 100 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
- 6. Praktický přínos práce:** 100 %
- 7. Práce s literaturou:** 75 %
- 8. Formální stránka:** 75 %

Závěr

Výsledek: 92.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

K jakým konfliktům se zájmy ochrany přírody a krajiny při realizaci řešeného projektu může dojít?

Datum: 09. 05. 2012

Podpis oponenta diplomové práce: